
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Adesione alla convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla Gestione integrata della
Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, Edizione 4 - Lotto 5.
Approvazione  aggiornamento  del  Piano  Dettagliato  delle  Attività  relativo  all’ affidamento  dei
servizi  a  Consilia  CFO S.r.l.  dal  04/01/2021 al  03/01/2024 -  CIG 6522756C85 -  CIG derivato
ZB12F4288D.  Autorizzazione  alla  spesa  integrativa  complessiva  di  euro  632,32 di  competenza
dell’esercizio anno 2022

CIG: ZB12F4288D

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 91 del 23-11-2020, con la quale si dispone l’adesione
alla Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4”, Lotto 5, sottoscritta da Consip S.p.a.
e Consilia CFO S.r.l. per la fornitura dei servizi relativi alla gestione della sicurezza sui luoghi di
lavoro; 
Dato atto che i servizi relativi alla gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro sono stati affidati a
Consilia CFO S.r.l. per la durata di tre anni a decorrere dal 04/01/2021 e per un importo totale di €
9.817,12, oltre IVA di legge ove dovuta, così suddivisi: 

o € 8.482,08, oltre IVA 22%, per i servizi a canone ed extra-canone; 

o €  1.335,04,  esente  IVA art.10  DPR  633/72,  per  il  costo  della  formazione  del

personale, rientrante nelle attività extra-canone;

Preso atto  che  in  seguito  alla  modifica  delle  squadre  di  emergenza  si  è  dovuto  procedere  alla
sostanziale  modifica  di  quanto  era  stato  previsto  nel  piano  delle  attività  approvato  con  la
determinazione dirigenziale n. 91 del 23 novembre 2020
Preso atto delle seguenti modifiche relative al Piano di Formazione Informazione e Addestramento: 

 Nomina di n. 03 nuovi addetti alla EMERGENZA ANTINCENDIO, per i quali è richiesta,
ai sensi del DM 10.3.98 Allegato IX, una formazione di base di 8 ore

 Nomina di n. 02 nuovi addetti al PRIMO SOCCORSO, per i quali è richiesta, ai sensi del
DM 388/03, una formazione di base di 12 ore



 Nomina  di  n.  01  nuovo  addetto  al   PRIMO  SOCCORSO,  in  possesso  di  attestato  di
Soccorritore di LIVELLO AVANZATO e iscrizione all’Albo Nazionale dei Soccorritori, per
il quale è richiesto aggiornamento di ore 4

Preso atto che in data 01/12/2021 (ricevuto da IRPET con prot. n. 2060/2021) la Società Consilia ha
aggiornato il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) – Servizi a Catalogo che riassume i servizi
proposti per le caratteristiche dell’Amministrazione Contraente, con analisi dei costi suddivisi per
anno e nel triennio, “allegato A” al presente decreto come parte integrante e sostanziale;

 Il  PDA aggiornato individua  in  euro 8.482,08,  oltre  IVA 22%, il  costo complessivo del
servizio nel triennio (i servizi a canone restano invariati rispetto al PDA originario)

 il PDA aggiornato individua in € 1.967,36, esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, il
costo complessivo per le attività di formazione del personale nel triennio, rientrante nelle
attività extra canone (come da prospetto “Confronto PDA_NUOVO FABBISOGNO 2021”
Allegato B” al presente atto) 

Dato atto che la differenza in incremento di € 632,32, esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR
633/72, relativa al costo complessivo per le attività di formazione del personale e rientrante nelle
attività extra canone è dovuta all’incremento delle ore totali di formazione necessarie in seguito alle
modifiche delle squadre addette all’emergenza 
Considerato che, al fine di procedere al perfezionamento dell’aggiornamento dei servizi richiesti
alla Società Consilia, è necessario approvare il Piano di Attività aggiornato alla data del 01/12/2021.

Verificati  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  Legge  13.08.2010,  n.136,  come
modificato dall'art.  7 del D.L. 12.11.2010, n.187, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari,  e  dato  atto  a  tal  fine  che  il  CIG  principale  è  6522756C85  e  il  CIG  derivato  è
ZB12F4288D;
Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021, nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 43 del 15.11.2021
Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  III
dell’IRPET, cui afferisce il “Servizio Giuridico Amministrativo”
Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art.  16,  comma  1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e
conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta
con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio
2021
Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile          

DETERMINA



1 di  approvare il  Piano Dettagliato delle  Attività  (PDA)  aggiornato – Servizi  a  catalogo,
presentato  da  Consilia  CFO S.r.l.  in  data  01/12/2021 e  ricevuto  da IRPET con prot.  n.
2060/2021,  di  cui  al  documento  allegato  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte
integrante ed essenziale;

2 di autorizzare la spesa maggiore di € 632,32, esente IVA art.10 DPR 633/72, per il costo
della formazione del personale in seguito alla modifica della composizione delle squadre
addette all’emergenza di IRPET di stabilire che l’intero importo in incremento di € 632,32 è
di competenza dell’esercizio 2022


